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می گشت.

گروه اقتصاددریاپایه – امید اسماعیلی - پیوند 
تنگاتنگ اقتصاد جهانی و دریا و درهم تنیدگی 
اقتصاد و توســعه دریا محور با زندگی امروز بشــر مبین 
اهمیت استفاده از قابلیت های ســواحل و دریاهاست. در 
طول تاریخ اقتصاد هر کشــور بیانگر توانایی آن کشور در 
اداره و حکمرانــی آن در زمینه های مختلف بوده اســت. 
به همین دلیل امــروزه کشــورهایی دارای اقتصاد برتر و 
پایدارتری هســتند که از تمام ظرفیت خود به ویژه دریاها 
و سواحل به نحو مطلوبی اســتفاده کنند. در همین رابطه 
روزنامه دریایی ســرآمد با »امیرثامنی«، کارشناس اقتصاد 
دریاپایه در رابطه با اهمیت ریل گذاری توســعه کشور بر 

مبنای دریاپایه به صحبت نشسته است.
»امیرثامنی«، کارشناس اقتصاد دریاپایه با اشاره به اهمیت 
وجودی توســعه دریامحور به روزنامه دریایی ســرآمد 
می گوید: در واقع توسعه دریامحور چارچوبی برای اصلاح 
و بازآرایی »الگوی توســعه اقتصادی« و »الگوی توسعه 
سرزمینی« کشوراست. وی افزود: توســعه دریامحور به 
مفهوم توسعه اقتصادی و توسعه سرزمینی متکی بر منابع 
و ظرفیت های متنوع و متعدد قلمروهای دریایی کشــور 
اعم از منابع و ذخایــر دریایی، شیرین ســازی آب دریا، 
معادن زیردریایی، بادهای فراساحلی، حمل ونقل دریایی، 

گردشگری و تفریحات دریایی و... تعریف است.

سیاست های دریامحور مانیفستی برای تولد 
»الگوی توسعه«

این کارشناس برنامه ریزی و آمایش ســرزمین با اشاره به 
ابلاغ سیاست های کلی توســعه دریامحور توسط رهبری 
معظم انقلاب گفت: این ابلاغ در تاریــخ 16 آبان 1402، 
نقطه عطفی در تاریخ حکمرانی توسعه در کشور ما به شمار 
می رود، چراکه این سیاست ها مانیفســتی برای تولد یک 
»الگوی توسعه« به شــمار می رود؛ حلقه مفقوده ای است 
که سالیان سال نظام حکمرانی توسعه در کشور ما به دنبال 

آن می گشت.

رویکرد »توسعه خشکی محور« در کشور 
مربوط به بعد از دوره صفویه است

ثامنی ادامه داد: بــه عبارت دیگر هم به صــورت توأمان 
رویکردی »اقتصادی« است و هم رویکردی »سرزمینی«. 
مفهومی است که در برابر رویکرد »توسعه خشکی محور« 
یا دریاگریزی که در کشور ما در به ویژه 500 سال اخیر )بعد 
از دوره صفویه( استیلا داشــته و تمامی کانون های اصلی 
فعالیت و اســتقرار جمعیت را به ســبب ترس از تهاجم 
خارجی از طریق دریا یا خســارات و خرابی های ناشی از 
توفان های دریایی درون قلمروهای خشکی کشور و دور 

از دریاهای آزاد جانمایی کرده، مطرح می شود.

تولید و عرضه 60 درصد آبزیان موردنیاز 
بازارهای جهانی از عرصه های آبی است

وی افزود: طبق آمار ارائه شده در گزارش های بین المللی، 
ارزش دارایی های اصلی عرصه های آبی جهان بیش از 24 
تریلیون دلار برآورد می شود که بخش قابل توجهی از آن 
به عرصه شیلات برمی گردد؛ به گونه ای که تولید و عرضه 
قریب به 60 درصــد آبزیان موردنیــاز بازارهای جهانی، 
سریع ترین و حیاتی ترین بخش بهره برداری از دارایی های 
عرصه های آبی به شمار می رود. در باب اهمیت دریاها و 
اقیانوس ها در اقتصاد و زیســت جهان باید گفت در حال 
حاضر بیش از 80 درصد حجــم تجارت جهانی از طریق 
دریا جابه جا می شو د که این ســهم در آینده به حدود 90 

درصد خواهد رسید. 

جانمایی بیش از 90 درصد شهرهای پرجمعیت 
دنیا در مجاورت دریاها 

این کارشناس اقتصاد دریاپایه با اشــاره به این که بیش از 
70 درصد جمعیــت دنیا و بیش از 90 درصد شــهرهای 
پرجمعیت دنیــا در مجاورت دریاها جانمایی شــده اند؛ 
می افزاید: موضوعی که در ایران به ســبب تسلط توسعه 
برَّ ی و دریاگریز در حال حاضر کمتر از 15 درصد )مجموع 

سواحل شمال و جنوب کشور( است.

نقش بی بدیل دریاها در تأمین امنیت غذایی 
حدود سه میلیارد نفر از جمعیت جهان 

وی با تاکید بر این نکته که 50 درصد کل اکسیژن موردنیاز 
کره زمین توســط دریاها و اقیانوس ها تولید می شود که 
این مقدار از ســهم جنگل ها )21 درصد( نیز بیشتر است 
می گوید: دریاها نقش بی بدیلــی در تأمین امنیت غذایی 
حدود ســه میلیارد نفر از جمعیت جهان دارند و برآورد 
می شــود در بلندمدت قریب به 9 درصد پروتئین جهانی 
بر آبزی پروری دریایی متکی باشــد. همچنین بخش قابل 
توجهی از تأمین انرژی دنیا در50 ســال آینده وابســته به 
دریاها و اقیانوس ها خواهد بود و باد فراساحلی در آینده ای 
نزدیک به یکی از اصلی ترین منابــع تأمین انرژی جهان 

تبدیل خواهد شد. 
ثامنی می گوید: روند فزاینده تغییــر اقلیم و کاهش مقدار 
و الگوی بارش های ناشــی از افزایش دمــای کره زمین، 
مهم ترین منبع تأمین آب موردنیاز مردم جهان وابســته به 
نمک زدایی از آب دریاهــا و اقیانوس ها خواهد بود و نیاز 
به تأمین آب شــیرین از دریا در 30 سال آینده حداقل سه 

برابر خواهد شد. 

توسعه اقتصادی و سرزمینی ایران دریاگریز و 
محدود بر قلمروها و منابع خشکی!

وی گفت: علاوه بر این گردشــگری ساحلی و دریایی با 
توجه به هزینه های پایین، تنوع تفریحات و اشــتغال زایی 
قابل توجه یکــی از اصلی ترین مُدهای گردشــگری در 
جهان خواهد بود. با وجــود این همه منابع و ظرفیت های 
قابل توجه در دریاها و اقیانوس ها و وجود پنج هزارو 800 
کیلومتر نوار ساحلی در شمال و جنوب کشور، اما توسعه 
اقتصادی و توسعه ســرزمینی در ایران به علل مختلفی که 
ریشه های تاریخی آن اشاره شــد، دریاگریز و محدود و 

متمرکز بر قلمروها و منابع خشکی کشور بوده است.

ثامنی اضافه کرد: همین عامل سبب شده مصائب توسعه 
خشکی محور در دهه های اخیر بیش از پیش آشکار شود و 
تداوم روند موجود در تشدید بارگذاری جمعیت و فعالیت 
در مناطق درونی کشــور و غفلت از منابع و ظرفیت های 
قلمروهای دریایی کشور، ضمن از دست دادن فرصت های 
کم نظیر توسعه، کشور را با بحران های غیرقابل مهاری از 

پیامدهای تداوم روند توسعه خشکی محور مواجه کند.

»توسعه دریامحور« دیگر یک »انتخاب« 
نیست، بلکه یک »ضرورت راهبردی« است

این کارشناس اقتصاد دریاپایه با تاکید مجدد بر بهره گیری 
از سیاست های کلی دریامحور گفت: »توسعه دریامحور« 
با توجه به چالش ها و مصائب بزرگی که امروز کشور چه 
در بخش توسعه اقتصادی و چه در بخش توسعه سرزمینی 
با آن دست به گریبان اســت دیگر یک »انتخاب« نیست، 
بلکه یک »ضــرورت راهبردی« بــرای تولد یک »الگوی 
توسعه« تحقق پذیر در شرایط ایران است؛ چارچوبی است 
برای صیانت از پایداری سیستم و بقای کشور و بهره گیری 
حداکثــری از فرصت مغفول مانده »دریا« بــرای پارادایم  

شیفت بزرگ در توسعه اقتصادی و سرزمینی کشور.
ثامنی در پایان گفت: اگر می خواهیم این سیاست ها نیز به 
سرنوشت سایر سیاست های کلی ابلاغی از جمله اقتصاد 
مقاومتی، خصوصی سازی و... دچار نشود، تحقق این مهم 
مستلزم اتخاذ تصمیماتی سخت ولی تحول آفرین از جمله 
»قیمت گذاری منطقه ای آب و انرژی«، »جذب حداکثری 
سرمایه های بخش خصوصی و ســرمایه های خارجی« و 
»ارائه مشوق ها و بخشــودگی های جامع و ترغیب کننده 
برای کسب وکارها« به منظور کاهش جذابیت های اقتصادی 
مناطق کلان شهری اســت. این کارشــناس برنامه ریزی 
و آمایش ســرزمین افــزود: تحقق سیاســت های کلی 
دریامحور در گرو ایجاد مزیت ها و جذابیت های اقتصادی 
غیرقابل چشم پوشی در مناطق ساحلی استان های جنوب 

کشوراست که می بایست جدی گرفته شود.

امیرثامنی به »روزنامه دریایی سرآمد« می گوید: سیاست های 
کلی توسعه دریامحور حلقه مفقوده  نظام حکمرانی توسعه کشور

 16 آبان 1402
نقطه عطف تاریخ 

حکمرانی توسعه  ایران
 »توسعه دریامحور« دیگر یک »انتخاب« نیست

 بلکه یک »ضرورت راهبردی« است

3 دریاپایه
 فراخوان شناسایی و جذب سرمایه گذار 

دو پروژه در بندر انزلی
معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی 
اســتان گیلان از فراخوان شناســایی و جذب سرمایه 
گذار برای احداث و بهره برداری از مخازن روغن خام 
خوراکی و احداث مجتمع گردشگری دریایی در مجتمع 

بندری انزلی خبرداد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مجتبی نظری با اعلام این خبر 
اظهار داشت: این اداره کل در نظر دارد به منظور احداث 
و بهره برداری از مخازن روغن خام خوراکی در زمینی 
به مساحت 4 هزار متر مربع و همچنین احداث مجتمع 
گردشگری دریایی به مســاحت 50 هزار متر مربع پهنه 
آبی و 23 هزار و 200 متر مربع خشــکی را پس از انجام 
فراخوان و شناسایی شــرکت های متقاضی و ارزیابی 
توان انجام کار مطابق معیارهای تعیین شــده و ضوابط 
و فرآیندهای جذب ســرمایه گذاری ســازمان بنادر و 
دریانوردی به ســرمایه گذار منتخب واگذار نماید.وی 
 BOT افزود: دو پروژه ذکر شــده در قالب قراردادهای

خواهند بود.
 معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان گیلان خاطرنشان کرد: اداره امور اقتصادی و مناطق 
ایــن اداره کل در ماه جاری از طریق انجــام فراخوان و 
شناسایی شرکت های متقاضی و ارزیابی توان انجام کار 
نسبت به انتخاب سرمایه گذار مناسب جهت احداث و 

بهره برداری از سیلوی غلات اقدام کرد.
نظری ادامه داد: این پروژه در زمینی به مساحت 9 هزار 
متر مربع به سرمایه گذار واگذار خواهد شد و اکنون نیز 

در حال طی نمودن فرایند انعقاد قرارداد است.

 توقیف ۲۲3 شناور صیادی متخلف
 در خوزستان از ابتدای امسال

فرمانده یگان حفاظت شــیلات خوزســتان با اشاره به 
عملکرد 10 ماهه امســال 5 پایگاه یگان در شــهرهای 
ساحلی استان گفت: در جریان بازرسی های انجام شده 
تعداد 223 فروند شناور متخلف در صیدگاه های استان 

توقیف شدند.
به گزارش اقتصادسرآمد، کامران شریفی به ایسنا اظهار 
کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون، طی گشت های ساحلی 
و دریایی به مدت بیش از 62 هزار نفر ســاعت توسط 
نیروهای یگان، 29 هزار و 494 فروند شــناور صیادی 
)قایق و لنج( در ساحل و دریا مورد بازرسی قرار گرفتند.

وی افزود: در جریان بازرسی های انجام شده تعداد 223 
فروند شناور ) قایق و لنج ( متخلف در صیدگاه های استان 
توقیف شدند و از این شناورها علاوه بر حدود 103 هزار 
و 900 کیلوگرم محصولات آبزی )ماهی و میگو(، 463 
طاقه تور گوشــگیر، 330 عدد لنگر و 137 دستگاه ترال 

کشف و ضبط شد.
شریفی با اشاره به دستگیری 1293 نفر در این مدت ادامه 
داد: پرونده تخلفات صیادی به کمیسیون تخلفات صید و 
صیادی و بخشی نیز به مراجع ذی صلاح معرفی شده اند.
فرمانده یگان حفاظت شیلات خوزستان یادآور شد: در 
راستای حراست از ثروت ملی کشــور و انفال عمومی 
)منابع آبزی( ماموران یگان حفاظت شــیلات استان به 
عنوان ضابط خاص قضایی و با مجوز استفاده از سلاح 
در 5 پایگاه بندر امــام )ره(، هندیجان، الفجر اروندکنار، 

چوئبده آبادان و ماهشهر مشغول خدمت هستند.

حدود ۷00 هزار مسافر دریایی در بنادر قشم 
جابجا شدند

مدیر بنادر و دریانوردی شهرستان قشم از حمل و نقل و 
انتقال 694 هزار 694 مسافر و گردشگر در ایام تعطیلات 
دهه فجر) 18 تــا 22 بهمن ماه( از طریــق راه دریایی و 
بنادر مسافری به بزرگ ترین جزیره ایرانی خلیج فارس 

خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی اشتری به ایرنا افزود: این 
تعداد مسافر زمستانی با آمد و شد پنج هزار و 376 شناور 
مســافری و حمل خودروی تحت نظارت اداره بنادر و 

دریانوردی قشم ترابری )حمل و نقل( شده اند.
وی ادامه داد: در این مدت 150 هزار و 940 دستگاه انواع 
خودرو سواری و عمومی هم از مسیر دریایی توسط 35 
فروند شناور لندینگ کرافت )شــناورهای ویژه حمل 
خودرو( از بنادر لافت و پل به صورت ایمن جابجا شدند.
مدیر بنادر و دریانوردی شهرستان قشم توضیح داد: در 
چهار روز تعطیلات دهه فجر منتهی به روز 22 بهمن ماه 
امسال در اسکله های گردشگری این جزیره 24 هزار و 
216 رفت و آمد دریایی برای حمــل و جابجایی ایمن 
253 هزار و 830 گردشــگر ثبت و گزارش شده است.
اشتری گفت: شهرستان قشم 19 اسکله مسافری، تجاری 

و گردشگری دارد.
وی افزود: 10 اسکله گردشگری مجاز در مناطق شیب 
دراز، کندالــو، هنگام، لافت، گورزین، ســهیلی، طبل، 
دهخدا و گوران و بندر بهمن شهرســتان قشم فعالیت 

می کنند.

سرپرست فدراسیون ورزش های دریایی و ساحلی

استقبال گسترده مردم از جشنواره ملی 
دریادهای ورزش های دریایی و ساحلی

برگزاری جشــنواره بزرگ فرهنگی و ورزشی دریادها در سطح 
ملی توسط هیات های استانی وابســته به فدراسیون ورزش های 
دریایی و ســاحلی در ایام الله دهه فجر انقلاب اسلامی با حضور گسترده 

مردم همراه شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، رضا شجیع ضمن بیان این مطلب اظهار کرد: این 
جشنواره به منظور مشارکت موثر و اثربخش جامعه ورزش های دریایی و 
ساحلی کشورجهت تحت پوشش قرار دادن حداکثری رشته های مرتبط با 
این فدراسیون و توجه به تنوع جمعیتی مخاطبان، فرهنگ  افزایی، توسعه 
و معرفی رشته های دریایی و ساحلی در میان آحاد جامعه آن هم به همراه 

خانواده هایشان در دهه مبارکه فجر در استان های مختلف کشور برگزار شد که استقبال گسترده عموم مردم را به 
همراه داشت.وی ادامه داد: به رغم شرایط جوی نامناسب در برخی نواحی ساحلی این جشنواره در بیش از 65 
شهرستان بزرگ و کوچک ساحلی و غیر ساحلی در کنار سواحل خلیج فارس و دریای خزر، رودخانه ها و پارک ها 
و در رشته های مختلفی همچون قایق های تندرو، جت اسکی، پدل برد، ماهیگیری ورزشی، ساحل پیمایی، پیاده 
روی در آب با رویکرد ورزش خانوادگی، حفظ محیط زیست سواحل و توجه به ورزش های بومی و محلی مناطق 
ساحلی و معرفی رشته های مختلف این فدراسیون به مردم از جمله فعالیت های صورت گرفته در ایام دهه فجر 
بود.شجیع گفت: در واقع استقبال آحاد مردم از این جشنواره ملی باعث حضور و همکاری گسترده شهرداری ها، 
هیات های دیگر فدراسیون ها، سازمان بنادر و دریانوردی، سازمان حفظ محیط زیست، استانداری ها، مدارس، 
فرمانداری های و ادارات کل ورزش استان ها و شهرســتانهای مختلف شد که در نوع خود قابل توجه و کم نظیر 
بود.سرپرست فدراسیون ورزش های دریایی و ساحلی خاطر نشان کرد: برگزاری این جشنواره بدون محدودیت 
سنی و با استقبال گروه های مختلف اعم از کودکان، جوانان و نوجوانان، پیشکسوتان، خانواده ها و حتی جانبازان 
و معلولان از مســابقات متنوع آن در ایام دهه مبارکه فجر ما را بر آن داشت تا این جشــنواره را در تقویم سالانه 
فدراسیون در ایام دهه فجر قرار دهیم تا از این پس هر ساله شاهد برگزاری جشنواره در یادها از سوی فدراسیون 
ورزش های دریایی و ساحلی در رشته های مختلف و با حضور ورزشکاران، خانواده ها و کودکانشان در راستای 

ترویج ورزش های دریا محور و ساحل محور در تمامی استان های مختلف کشور باشیم.

مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد

 هیچ کالای متروکه سنواتی 
در بندر امیرآباد وجود ندارد

 
مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد از ثبت رکورد جدیدی 
در عملیات تخلیه و بارگیری کالا در بندرامیرآباد با برنامه 
ریزی و دیپلماســی منطقه ای دولت ســیزدهم خبــر داد و گفت: 
 با این وجود هیچ کالای متروکه ســنواتی در بنــدر امیرآباد وجود 

ندارد.
 به گــزارش اقتصادســرآمد، محمدعلی موســی پور  بــه رکورد 
بی سابقه تخلیه و بارگیری کالا در طول دوران فعالیت عملیاتی این 
بندر اشاره کرد و گفت: توانستیم امسال به این امر مهم دست یابیم 
و با اینکه 36 روزبه پایان سال باقی مانده است از مرز چهار میلیون 

و 150 هزار تن عبور کنیم.
مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآبادادامه داد: میزان تخلیه و بارگیری کالا با رشد 45 درصدی نسبت به 

مدت مشابه پارسال از مرز چهار میلیون و 150 هزار تن گذشت.
مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد با بیان اینکه اولین روز فعالیتش در سمت مدیریت این بندر با سفر 
رییس قوه قضاییه مقارن بوده است، گفت: در راستای تاکید ایشان و پیگیری های دادستان شهرستان 
بهشهر توانستیم در کمتر از 6 ماه همه کالاهای متروکه ســنواتی را از بندر خارج کنیم و هیچ کالای 
متروکه سنواتی در بندر وجود ندارد و طبق برنامه ریزی های انجام شده و هماهنگی دستگاهای مرتبط 

دیگر شاهد چنین مسائلی نخواهیم بود.
موسی پور مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد به سهم 57 درصدی بندر امیرآباد در بین بنادر شمالی 
در مراوده کالا اشاره کرد و افزود: ایجاد و توسعه زیر ساخت، جذب سرمایه گذار بخش خصوصی، 
تقویت توان تجهیزاتی و بهبود روش و اســتاندارد ســازی فرآیند ورود و خروج کالا کمک شایانی 
به این موضوع کرد که از این منظر هم از رشــد خوبی برخوردار باشــیم و ایــن امر مرهون تلاش و 
فعالیت همه همــکاران، فعالین اقتصادی، صاحبان کالا و ســرمایه گذران، خصوصا قشــر زحمت 
 کش رانندگان اســت که با تلاش شــبانه روزی این حجم عظیم کالا را به اقصی نقاط کشــور حمل

 می کنند.

خبر

با اتکا بر توان متخصصان داخلی

شناور بویه گذار بندر امام نوسازی و وارد چرخه عملیاتی شد
شناور استراتژیک بویه گذار مهر با اعتباری معادل 160 میلیارد ریال با اتکا بر توان متخصصان داخلی و بهره گیری 
از ظرفیت دانشگاهی کشور در منطقه ویژه اقتصادی بندر امام خمینی)ره( نوسازی و وارد چرخه عملیاتی دریایی 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد نظری با اعلام این خبر بیان داشت: کشتی بویه گذار مهر با 60 سال قدمت از 
جمله شناورهای استراتژیک و مهم در حوزه ایمنی دریانوردی است که با توجه به ضرورت حفاظت و صیانت از تجهیزات 
استراتژیک دریایی سازمان بنادر و دریانوردی در داک یارد مجتمع بندری امام خمینی)ره( تحت تعمیرات اساسی قرار گرفت.

نظری، نوسازی بخش های مختلف شناور مذکور مشــتمل بر تعویض ورق، بازسازی دکوراسیون، بازسازی سیستم برق و 
الکترونیک را از مهم ترین بخش های تعمیرات عنوان کرد و گفت: به منظور نصب دیزل همزمان با تعمیرات زیرآبی شناور، 
محاسبات اولیه مهندسی و طراحی  به این منظور بر اســاس الزامات مؤسسه رده بندی انجام شد.وی تأمین دو دستگاه دیزل 
رانش، دو دستگاه ژنراتور و باز کردن و خروج 4 دستگاه دیزل قدیمی را از مراحل دیگر این فرآیند تعمیراتی عنوان کرد.وی 
تصریح کرد: افزایش ضریب ایمنی در هنگام ارائه خدمات کمک ناوبری در حوزه بنادر جنوب، حفظ آماده به کاری شناور 
استراتژیک و افزایش قابلیت اطمینان تجهیزات را از اهم اهداف این تعمیرات به شمار می آید.معاون فنی و نگهداری با اشاره 
به اینکه  انجام تعمیرات اساسی و زیرآبی شناورها مطابق با الزامات دریانوردی در یک بازه زمانی 5 ساله و در دو نوبت 2.5 
سال انجام می گیرد، تشریح کرد: سازمان بنادر و دریانوردی با تأمین بودجه مناسب به منظور تقویت توان و ظرفیت بنادر کشور، 

افزایش ضریب ایمنی دریانوردی و ایمنی جان خدمه شناورها همواره به این مهم اهتمام ویژه  دارد.


